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oslavy Vinobrania

Príjemnú atmosféru, zaujímavý program, kvalitný, chutný burčiak a všeličo 
iné si mohli vychutnať naši obyvatelia i hostia na tradičnej septembrovej sláv-
nosti Vinobrania.

Tohtoročné stretnutie na námestí bolo významnejšie ako po iné roky, preto-
že zároveň sme si pripomínali aj 940. výročie prvej písomnej zmienky o obci 
a 780. výročie písomnej zmienky o šintavskej farnosti. K veselej nálade prispeli 
folklórna skupina Kasanka z Moravského Lieskového a folklórny súbor Mostár 
z Brezna. Publikum roztlieskala aj kapela Rytmus, známa z programu Šláger 
TV. Mladých divákov určite zaujali rockové kapely Femmes Fatales i Freebird, 
tiež spev Adriky a Marcela Krivosudských. Obohatením programu bolo aj vy-
stúpenie tanečnice orientálnych tancov. Oslavy sa skutočne vydarili aj vďaka 
peknému počasiu a návštevníci odchádzali spokojní a plní dojmov z pekných 
stretnutí.

Šintavčania sa tešili aj z novej knihy nazvanej Šintava v metamorfózach 
času, ktorá bola v tento významný deň pánom starostom obce uvedená do ži-
vota. Kniha zobrazuje minulosť i súčasnosť obce. Nachádza sa v nej boha-
tá príloha fotografií zachytávajúcich život v obci a samotnú obec z vtáčej per-
spektívy. Knihu si môžete zakúpiť za 8,- € na obecnom úrade. 
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Ocenenia 
starostom obce

Súčasťou osláv Vinobrania bolo aj 
oceňovanie starostom obce. Pri príle-
žitosti 940. výročia 1. písomnej zmien-
ky o obci a 780. výročia prvej písom-
nej zmienky o farnosti v obci si cenu 

starostu obce prevzala  Ľudmila Her-
cegová za prácu kronikárky a za kul-
túrnu činnosť v obci. Pani Hercego-
vá vedie kroniku už 25 rokov, okrem 
toho je aj vedúcou mužského spevo-
kolu Rozmarín. 

Marián Holbík bol ocenený za prácu 
kronikára obce v rokoch 1978-1989, 

teda 11 rokov písal kroniku a naďa-
lej sa aktívne zaujíma o históriu obce. 

Pamätná plaketa bola udelená i ko-
lektívu  DH Šintavanka za tvorivé vý-
kony a významné výsledky v kultúr-
no- umeleckej činnosti. Marta Vohlári-
ková získala pamätnú plaketu za udr-
žanie a rozvíjanie košikárskej tradície 
v obci.     Zuzana Endelová, foto: Marek Endel

List prezidenta 
Slovenskej
 Republiky

Bratislava 4. augusta 2014
Vážení občania Šintavy, dámy a páni,
vítam rozhodnutie miestneho zastu-

piteľstva pomenovať námestie vo va-
šej obci podľa významných predstavi-
teľov katolíckeho hnutia odporu voči ko-
munistickej diktatúre Silvestrovi Krčmé-
rym a Vladimírovi Juklovi. Obaja boli 
za svoje presvedčenie veľa rokov väz-
není a napriek ponižovaniu a dušev-
nému utrpeniu dokázali zotrvať vo vie-
re, šíriť ju ďalej, povzbudzovať spolu-
väzňov a neskôr aj ostatných veriacich, 
ktorí si tak ako oni ctili hodnoty kresťan-
stva, slobody a demokracie. Neúnavná 
práca tejto nerozlučnej dvojice pri vy-
dávaní samizdatov, organizacii pútí, ná-
boženského života v tajnej katolíckej 
cirkvi či Sviečkovej manifestácie má veľ-
ký význam nielen v utvrdzovaní vo vie-
re a zachovaní vnútornej slobody, ale aj 
poskytovaní nádeje, že myšlienky de-
mokracie raz zvíťazia. Aj vďaka nim sa 
tak skutočne stalo a dnes môžeme po-
vedať, že pre mnohých boli v ťažkých 
časoch skutočným svetlom v tme, inšpi-
ráciou v nezlomnosti a odvahe.

To, že vaša obec bude prvá v našej 
vlasti, ktorej námestie bude niesť ich 
mená, je záslužný čin vyjadrujúci úctu 
k ich práci a kresťanským hodnotám. 
Pripájam sa k odkazu ich života a die-
la a verím, že Námestie Silvestra Krč-
méryho a Vladimíra Jukla sa stane vý-
znamným miestom pre občanov Šinta-
vy a zaujme aj návštevníkov z domova 
i zahraničia.

S úctou

Pomenovanie námestia
Naša obec vyjadrila úctu dvom význam-

ným osobnostiam - Vladimírovi Juklovi 
a Silvestrovi Krčmérymu. Námestie pred 
kostolom je od 10. septembra 2014 pome-
nované podľa týchto dvoch slovenských 
katolíckych disidentov, ktorí dokázali vybu-
dovať počas komunistickej diktatúry maso-
vé hnutie nenásilného odporu. Iniciátorom 
pomenovania a následne realizácie sláv-
nosti bol občan Šintavy Ján Šimulčík.

Na slávnosti pomenovania sa popri pred-
staviteľoch obce vedených starostom Miro-
slavom Holičkom, zúčastnili aj zástupcovia 
miestnej a územnej samosprávy, podpred-
sedovia Národnej rady SR Ján Figeľ a Eri-
ka Jurinová, trnavský arcibiskup Mons. 
Ján Orosch, bratislavský po-
mocný biskup Mons. Jozef 
Haľko a predseda Správ-
nej rady ÚPN Ondrej Kraj-
ňák. Nechýbali ani členovia 
bývalého katolíckeho disen-
tu Ján Čarnogurský, Mons. 
Ladislav Stromček, František 
Mikloško, Daniel Bédi, Ján Ši-
mulčík, Evžen Valovič, či Al-
bín Maslaňák a ďalší hostia. 
Program slávnosti za účasti aj 
obyvateľov obce Šintava  kul-
túrnymi vystúpeniami spes-
trili aj deti miestnej materskej 
a základnej školy. Slávnosť spoluorganizo-
val Ústav pamäti národa, ktorý pripravil pre 
záujemcov zaujímavú konferenciu. Deň 
bol ukončený slávnostnou svätou omšou 
a premietaním filmov pripomínajúcich zá-
sluhy týchto dvoch významných osobností. 

Napriek tomu, že dnes už S. Krčméry 
a V. Jukl nie sú medzi nami, ich odkaz žije 
a v našej obci ho bude pripomínať nielen 
námestie, ale aj im venovaný pamätník.

text: Zuzana Endelová,
foto: Peter Šulák
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Voľby 2014 

Voľby do orgánov samosprávy obce Šintava sa uskutočnia 
v sobotu 15. novembra 2014 v čase od 7,00 do 20,00 hod. na zá-
klade Zákona č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprá-
vy obcí v znení neskorších predpisov. Na úrovni obce sa bude 
voliť starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva. Obecné 
zastupiteľstvo uznesením č. 138/OZ-2014 zo dňa 26.8.2014 ur-
čilo jeden volebný obvod /volebná miestnosť - zasadačka obec-
ného úradu (tel. 0915/579 828) / a bude volených 9 poslancov.

Prívalové dažďové vody a násled-
né riešenia pri prevádzkovaní 

verejnej kanalizácie v obci
Projektová dokumentácia verejnej kanalizácie 

bola vypracovaná a schválená vodohospodársky-
mi orgánmi štátnej správy. Na základe vodohos-
podárskych povolení bola v rokoch 1991-1994 
vybudovaná v obci Šintava verejná kanalizácia 
splaškových vôd. Táto je prevádzkovaná na zá-
klade prevádzkového poriadku. V posledných ro-
koch sa zintenzívnili dažde, ktoré prechádzajú 
až do náhlych prívalových dažďov a ich množ-
stvo presahuje projektované množstvá dažďo-
vých vôd, preto v obci spôsobujú problémy, na-
koľko jestvujúca verejná kanalizácia nie je schop-
ná prívalové vody odvádzať na ČOV.

Z toho dôvodu chcem občanov obce upozorniť, 
že projektant počítal s odvádzaním len splaško-
vých vôd a nie s dažďovými vodami zo striech, 
ktoré sú napojené bez povolenia obce. Preto 
bez povolenia obce zakazujem pripojiť dažďovú 
vodu zo striech na verejnú kanalizáciu. Pripojenia 
strešných vôd bude obec kontrolovať. Ďalej ape-
lujem na občanov obce, aby si uvedomili, že svo-
jou nedisciplinovanosťou (vhadzovanie rôznych 
predmetov do šácht verejnej kanalizácie – han-
dry, igelity, betóny, tehly a pod.) narúšajú funkč-
nosť a prietočnosť verejnej kanalizácie.

V prípade vytápania prípojok prívalovými daž-
ďami navrhujem osadiť na kanalizačnú prípojku 
spätnú klapku za účelom ochrany majetku kaž-
dého vlastníka v zmysle Občianskeho zákonníka. 

Na záver konštatujem, že obecná kanalizácia 
za bežných podmienok prevádzkovania je v dob-
rom technickom stave a spĺňa podmienky pre-
vádzkovania obecnej splaškovej kanalizácie.

Ladislav Szabo, odborný zástupca starostu obce

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

Úspešní šintavskí vinári
Dňa 25. 4. 2014 sa konal XI. ročník regionál-

nej výstavy vín Galanta, v rámci ktorej sa ko-
nala odborná degustácia vín, ktorej sa zúčast-
nili zo Šintavy 9 vystavovatelia s 15 vzorkami. 
Z toho 7 vzoriek získalo striebornú medailu a 5 
vzoriek bronzovú medailu. Celkovo bolo posu-
dzovaných 142 vzoriek. Našimi úspešnými vy-
stavovateľmi boli Peter Miklošík, Matúš Marku-
sek, Ján Novák, Anton Molnár, Ernest Holička, 
Miroslav Drábik, Pavol Práznovský. Spoločnosť 
Šintavan, s.r.o. sa na výstave zúčastnila s via-
cerými vzorkami vín a získala ocenenia na po-
predných miestach.                         Mária Vedrődyová

Stolový kalendár ŠINTAVA 2015
Aj tento rok pripravujeme pracovný stolový kalendár 2015 

s fotkami obce a kontaktami firiem, ktorý si 
môžete zakúpiť už od 15. októbra na obec-
nom úrade za cenu 1,- €.

Poďakovanie
Vedeniu obce a najmä Slávke Dobišovej sa 

chcem poďakovať za pokračovanie v tradícii or-
ganizovania výletov pre dôchodcov, občanov 
Šintavy  aj členov záhradkárov.  

Vďaka týmto výletom sme sa mnohí dostali 
do zahraničia, napr. na vianočné trhy do Vied-
ne, Prahy, Budapešti. Výlety sú pre nás príjem-
ným spestrením života.                   Emília Kloknerová

Výlet Viedeň – Tulln
Obec v spolupráci so Základnou organizáciou Slovenského 

zväzu záhradkárov v Šintave pre občanov zorganizovala  jed-
nodňový poznávací zájazd Viedeň – Tulln. V dopoludňajších 
hodinách si účastníci zájazdu  so sprievodcom prezreli Viedeň, 
v poobedňajších hodinách navštívili medzinárodnú kvetinovú 
výstava v Tullne s večerným ohňostrojom na nábreží Dunaja. 

Oslavy SNP
Dňa 28. augusta 2014 si naša obec pietnym aktom kladenia 

venca pri pomníku SNP v areáli školy pripomenula 70. výro-
čie Slovenského národného povstania. Prítomným občanom, 
zamestnancom školy a obecného úradu sa prihovoril staros-
ta obce.

stránku pripravila Slávka Dobišová
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šintava v stredoveku
Jednou zo sprievodných akcií v rámci Vinobra-

nia a osláv obce z príležitosti prvej písomnej zmien-
ky o obci, ale aj prvej písomnej zmienky o našej far-
nosti bola v  piatok 5. 9. vo Farskom centre zaujímavá 
prednáška o Šintave v stredoveku. Prednášateľom bol 
Doc. PhDr. Vladimír Rábik, PhD, z filozofickej fakulty 
Trnavskej univerzity. Hosťami boli Mgr. arch. Rastislav 
Petrovič z Krajského pamiatkového úradu v Trnave 
a Občianskeho združenia Vodný hrad. Sereď a  Mária 
Diková z Mestského múzea v Seredi. Hostí a  šetkých 
prítomných privítal starosta Miroslav Holička a vdp. fa-
rár Ján Fordinál. 

Dozvedeli sme sa zaujímavé veci z histórie, ktoré 
sú spracované a zachytené aj v novej knihe "Šinta-
va v metamorfózach času". Nechcem rozpisovať celý 
obsah prednášky, ktorá trvala dobrú hodinu a potom v 
menšom kruhu ešte dlhšie. Prednáška bude spraco-
vaná v ďalšom spravodaji, alebo formou brožúrky. Ch-
cem sa však podeliť o zopár zaujímavostí.

V obecnej kronike je zachytený údaj o Šintave ako 
o slobodnom kráľovskom mestečku, čo dnes už nie 
je celkom tak. Je síce slobodným mestečkom, ale nie 
kráľovským. Z roku 1421 je zachovaná listina kráľa 
Žigmunda o povýšení Šintavy na slobodné mestečko 
s prislúchajúcimi privilégiami a povinnosťami, ktoré si 

začala uplatňo-
vať v roku1423. 

Za existencie 
hradu a obce sa 
jej názvy meni-
li. Podľa pred-
nášateľa pána 
docenta Rábika 
jeden z názvov 
bol Simtei, čo je 
staroslovanský 
výraz a zname-
ná prechádzať. 

V Šintave bol významný brod. Od Šale až po Šintavu 
sa nedalo dostať na druhú stranu.

Čo sa týka našej farnosti, nie je jasná zmienka zo 
starých listín o kostole v Šintave s patrocíniom Pan-
ny Márie.

Verím, že poznatky z histórie budú bádaním stále 
nové a dozvieme sa ešte veľa zaujímavých poznatkov.

Ľudmila Hercegová

Okná do 
minulosti zostali 

otvorené
Obnova fasád Kostola sväté-

ho Martina v Šintave, ktorá sa 
realizovala v minulom roku, pri-
niesla nové nálezy, ktoré rozší-
rili doterajšie poznatky o minu-
losti architektonickej dominan-
ty obce Šintava. Objav stredovekých okien posunul da-
tovanie šintavského kostola o takmer päť storočí skôr. 
Z piatich objavených okien kostola zostali na južnej fasá-
de tri výrezy s otvorenými oknami. Tieto boli až do začiat-
ku reštaurovania prekryté ochrannou konštrukciou. Reš-
taurovanie stredovekých okien počas tohtoročného leta 
zrealizoval reštaurátor Mgr. František Šmigrovský. Okná 
boli očistené, vytmelené, chýbajúca omietka bola dopl-
nená novou, farebne odlišnou od pôvodnej omietky. Na 
reštaurovanie prispelo sumou 1000 € Občianske združe-

nie Vodný Hrad zo Serede, ktoré získalo 790 € z Nadá-
cie Pontis z Nadačného fondu Telekomu. Ten poskytol 
Vodnému Hradu grant ako podporu projektu nazvaného 
„Otvorme okná do minulosti“. Zvyšnú časť nákladov na 
reštaurovanie poskytla šintavská farnosť. Zreštaurované 
okná z 13. storočia budú Šintavčanom a nielen im pripo-
mínať bohatú minulosť kostola a obce.

text: Mgr. arch. Rastislav Petrovič,

 foto: Mgr. Marek Endel

       
       HISTÓRIA

vychádzka ku kostolu
Oprava fasády kostola odkryla dejiny spred 13. storo-

čia, to sa stalo inšpiráciou pre Mestské múzeum v Seredi 
a Občianske združenie Vodný hrad, ktoré zorganizova-
lo ku Kostolu sv. Martina v Šintave historickú vychádzku. 
Štyri odkryté stredoveké okná sú dôkazom, že na mieste 
súčasného kostola stál ešte starší románsky kostol. Na 
jeho výstavbu použili opracovaný a neopracovaný ka-
meň. Potom bol kostol okolo roku 1300 prestavaný. Po-
doba dnešného šintavského kostola je z veľkej prestav-
by niekedy medzi druhou polovicou 18. stor. a začiatku 
19. storočia.  Odborný výklad predniesol Mgr. arch. Ras-
tislav Petrovič.           text a foto: Mgr. Zuzana Endelová
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LETNÝ DENNÝ TÁBOR 
Podobne ako po minulé roky aj tento rok počas štyroch 

júlových týždňov realizovala Klubovňa obce pri ZŠ s MŠ 
kráľa Svätopluka v Šintave štyri turnusy letného denného 
tábora pre deti obce Šintava. Letný denný tábor bol re-
alizovaný v priestoroch starej družiny počas pracovných 
dní od 30. júna do 25. júla 2014 a vystriedalo sa v ňom 
dvadsaťštyri detí.

Deti mali naplánovaný bohatý a pestrý program: pre-
chádzky popri Váhu, bicyklovanie v prírode k Vodnej ná-
drži Kráľová, korčuľovanie a kolobežkovanie na hrádzi v 
Seredi, hry na školskom dvore, hádzanie vodným baló-
nom, kúpanie v bazéne, hry v parku, táborovú olympiá-
du, súťaže, hry v klubovni, pozeranie rozprávok, filmov, 
noc v letnom dennom tábore, večera v Marymare, straši-
delné hľadanie pokladu, tvorenie letných účesov, kresle-
nie, vyrábanie náramkov z gumičiek a veľa, veľa rôznych 
aktivít. S deťmi sme boli na celodennom výlete, kde sme 
navštívili jaskyňu Driny a Smolenický zámok. 

Do všetkých naplánovaných aktivít sa deti zapájali, boli 
poslušné, hravé, usmievavé, tvorivé a za odmenu si kaž-
dý deň pomaškrtili na nanukoch alebo zmrzline. Všetky 
turnusy letného denného tábora boli hodnotené na vý-
bornú. Už teraz sa tešíme na budúce leto, keď sa zno-
vu stretneme.                              text a foto: Stanislava Nováková

LETNÝ DENNÝ TÁ
Podobne ako po minulé ro

júlových týždňov realizova
po

kráľa Svätopluka v Šintave
jú vý ýžýž

tábora pre deti obce Šinta
op

alizovaný v priestoroch star
dní od 30. júna do 25. júla 

ORGANIZÁCIE V OBCIRozmarín vo Východnej
V prvý júlový víkend bol spevokol Rozmarín so svo-

jimi manželkami a priaznivcami folklóru na 60. roční-
ku folklórneho festivalu vo Východnej. V sobotu, hneď 
po príchode vystupovali na doskách Malej scény amfi-
teátra. Spievali s pocitom veľkej zodpovednosti. Tréma 
hneď opadla a svojimi piesňami si získali publikum. Po 
vystúpení sme boli pozvaní na stretnutie so starostom 
p. Pavlom Krupom na Obecnom úrade. Tu sme spozna-
li mnohých zakladateľov festivalu Východná. Potom bol 
sprievod obcou účinkujúcich súborov, kde sme boli i my. 
V nedeľu sme mohli sledovať vystúpenia súborov. Zau-
jímavý bol večerný galaprogram.

text: Ľudmila Hercegová, foto: Helena Práznovská

Púť v Medžugorí
V dňoch 23. 6. - 30. 6. 2014, sa naši veriaci zúčastni-

li púte pri príležitosti výročia zjavenia Panny Márie, Krá-
ľovnej pokoja, v Medžugorí.

Púť absolvovalo 45 veriacich z našej obce. Duchov-
ný zážitok z púte nám doplnili a spríjemnili: návšteva lie-
čebného ústavu pre drogovo závislých Čenokolo, výlet 
k vodopádom v Kravici a dvojdňové kúpanie na Makar-
skej riviére. Púť nás obohatila nielen duchovne, ale aj 
kultúrne a športovo. Poďakovanie patrí organizátorkám 
púte pani Helene  Miklošíkovej a pani Janke Tóthovej. 
Potešila nás aj starostlivosť starostu obce pána Miro-
slava Holičku, ktorý nás prišiel vyprevadiť na cestu a pri 
príchode domov nás prišiel aj privítať, aby sa presved-
čil, že sme sa všetci zdraví vrátili domov. 

S púťou sme boli veľmi spokojní a väčšina účastníkov 
púte sa už teší na ďalšiu podobnú akciu.

Peter Miklošík, účastník púte

Deň detí
Oslavy Dňa detí sa tradične konali na školskom dvo-

re. Na začiatku deti vypustili do vzduchu balóniky a zá-
bavný program sa mohol začať. Divadelné predstave-
nie Malá čarovná flauta sa deťom páčilo, podobne ich 
nadchlo aj vozenie na koči. Najväčší úspech však mala 
ukážka kynologického klubu, lebo  aj deti si mohli vy-
skúšať úlohu figuranta.
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Škôlkári majú 
nový dvor

Po úpravách povrchu, zasa-
dení trávy a oprave oplotenia sa 
podarilo odovzdať do užívania 
areál dvora materskej školy. Od 
júna deti môžu tráviť čas vonku 
na preliezkach, v domčekoch, na húpačkách či pieskovisku. Pri 
tejto príležitosti zasadil starosta obce spolu s riaditeľom školy do 
priestoru dvora strom - lipu.

Škôlkari sa novým priestorom veľmi potešili a veríme, že ich 
budú s radosťou aj využívať.    foto: Mgr. Mária Hrabíková

Blahoželanie
Dňa 30. 8. 2014 sa dožila  

významného životného jubilea 
- 90 rokov naša občianka 
pani Mária Molnárová. Pri 
tejto príležitosti starosta 
obce jubilantke zablahoželal 
a poprial všetko najlepšie, 
veľa zdravia a rodinnej pohody 
v kruhu najbližších. 

V mesiaci máj 2014 boli na tu-
najšie Obvodné oddelenie Po-
licajného zboru v Seredi ozná-
mené tieto udalosti:

- odcudzenie poštovej schrán-
ky a zvončeka bývalým manže-
lom poškodenej, spôsobená ško-
da  cca. 30 €

- neznámy páchateľ sa v nočnej 
dobe vlámal do rodinného domu 
na Seredskej /Okružnej/ ulici, od-
kiaľ odcudzil rôzne záhradné ná-
radie, spôsobená škoda cca. 
3.000 €

- v nočnej dobe neznámi pácha-
telia odcudzili na  Pivovarskej ulici 
za pomoci dodávkového vozidla 4 
palety strojovej omietky v celko-
vej hodnote 880 €, dodávka bola 
ešte v ten deň vypátraná a zais-
tená spolu s odcudzeným materi-
álom v obci Močenok., odcudze-
né vrecia s omietkou boli vrátené 
majiteľovi    

- krádež okrasných kvetov - ole-
androv neznámym páchateľom 
spred rodinného domu na Uli-
ci Nad Váhom, spôsobenú škodu 
majiteľka nevyčíslila

- v nočnej dobe na Dlhej ulici 
sa neznámy páchateľ nezisteným 
spôsobom zmocnil  zaparkované-
ho vozidla Škoda Fabia, modrej 
farby,  spôsobená škodu  8.000 €  

- neznámy páchateľ  odcudzil 
skúter odstavený za domom, pri-
čom páchateľ prešiel k domu cez 
záhradu, do ktorej sa dostal cez 
prestrihnuté oplotenie, spôsobená 
škoda cca 700 €

V mesiaci jún 2014 boli na tu-
najšie Obvodné oddelenie Po-
licajného zboru v Seredi ozná-

mené tieto udalosti:

- kontrolovanému cyklis-
tovi bola v dychu namera-

ná hodnota alkoholu 1,27 mg/l 
- na  Priečnej ulici neznámy pá-

chateľ v nočnej dobe odcudzil 
komplet dvoch kolies z vozidla 
Škoda Felícia  

V mesiaci júl 2014 boli na tu-
najšie Obvodné oddelenie Po-
licajného zboru v Seredi ozná-
mené tieto udalosti:

- oznámenie našej spoluobčian-
ky o neplnení si vyživovacej po-
vinnosti bývalým partnerom

- oznámenie našej spoluobčian-
ky o fyzickom napadnutí svojím 
manželom, jeho konaním jej boli 
spôsobené drobné zranenia

V mesiaci august 2014 boli 
na tunajšie Obvodné oddele-
nie Policajného zboru v Seredi 
oznámené tieto udalosti:

- bolo podané oznámenie z po-
dozrenia všeobecného ohrozenia 
z dôvodu vyrážania vody z obec-
nej  kanalizácie   

- v nočnej dobe neznámy pá-
chateľ odcudzil z plechovej skrine 
pri predajni COOP Jednota  pres-
ne nezistený počet novín a časo-
pisov

- na Nitrianskej ulici hliadka polí-
cie riešila spor medzi susedmi pri 
strihaní živého plota, jeden sa za-
čal druhému vyhrážať ublížením 
na zdraví 

- oznámenie našej spoluobčian-
ky o neplnení si vyživovacej po-
vinnosti bývalým partnerom

 Kontakt OO PZ Sereď, tel.č.: 
096112 3805 alebo linka 158 !

Informácie poskytol: RŠ OO PZ Sereď 
npor. Marek Javor

Smútočné oznámenie
Ty už nie si viacej tam, 
kde si bola, ale si všade 
tam, kde sme my.

JANA WONDRA rod. 
Moravcová,

narodená 24. júna 1950, 
zomrela 18. augusta 2014.
S nekonečnou láskou a s vďačnosťou 

sa lúči dcéra Miriam, vnučka Janka, vnuk 
Maximilián a brat Miro so synom Mirkom.

Posledná rozlúčka bola 29. augus-
ta 2014 na cintoríne  D-Obereisesheim, 
v Nemecku 
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ŠPORT: FUTBAL
V poslednú júnovú sobotu sa uskutočnil na futbalovom štadióne v Šin-

tave turnaj neregistrovaných „amatérskych“ hráčov, ktorí si prišli trochu 
zašportovať a uctiť si tak pamiatku bývalého futbalistu „DIDIHO“. Tre-
tieho ročníka memoriálu sa zúčastnili 
nasledovné mužstvá: Pondelkáči, FC 
Úterek, Tiki-Taka, AK47-SLZA, Ada 
Waste, N.H.N. Malachov (Banská Bys-
trica). Za príjemného počasia a v dob-
rej atmosfére sa proti sebe  postavili 
mužstvá v zápasoch, ktoré trvali  po 20 
minút. Napokon sa vo finále stretli tímy 
Ada Waste a Pondelkáči. Po neroz-
hodnom stave v riadnom hracom čase 
sa predlžovalo a keďže aj po predĺžení 
bol stav stále remízový, kopali sa pe-
nalty, kde napokon vyhrali Pondelkáči. 
Účastníci turnaju, ale i jeho fanúšiko-
via si potom posedeli pri občerstvení. 

              Patrik Šopor

Žiaci Šintavy hrali v sezóne 
2013/2014 v Oblastných futbalových 
majstrovstvách okresu Galanta, kde 
sa v jesennej časti stretli s tímami 
Pata, Gáň, Šoporňa, Galanta B, Dol-
ná Streda, Váhovce, hralo sa o mies-
ta do bojov o 1.- 8. miesto. V tejto zá-
kladnej časti naši žiaci skončili na tre-
ťom mieste a tak si postup do tých-
to zápasov vybojovali. V nich sa roz-
hodovalo o celkovom víťazovi a aj o 
postupujúcom tíme Oblastných fut-
balových majstrovstiev okresu Ga-
lanta. Tieto zápasy už chlapci hrali 
v jarnej časti, kam sa prebojovali aj 
tímy z Paty, Jelky, Gáňu, Veľkej Mači, 
Trstíc, Čiernej Vody a Kráľovho Bro-
du. Nakoniec sa umiestnili na pek-
nom 6.mieste. Odohrali 14 zápasov a 
z toho boli 4 výhry, 3 remízy a 7 pre-
hier. Súperovi strelili 31 gólov a inka-
sovali 29 gólov. Najlepší strelci uply-
nulej žiackej sezóny za jarnú aj jesen-
nú časť boli: Tóth Timotej-15, Jánošík 
Matúš a Sedlaček Marek -9, Kubáto-
vá Mária-6, Jánošík Samuel-7, Kavoň 
Tomáš-5, Javor Adam-2, Olla Marek, 
Ďuračka Patrik a Pham Phu Hung-1.

Žlté karty v tejto sezóne dostali: Já-
nošík Matúš a Tóth Timotej-4, Ka-
voň Tomáš-1. Červenú kartu nedostal 
nikto.

Na futbal sa môže prihlásiť každý 
chlapec či každé dievča. Tréningy bý-
vajú v utorok a piatok o 16,30 hod. na 
futbalovom štadióne v Šintave. Pri-
hláste svoje dieťa, trocha pohybu mu 
v dnešnej dobe počítačov prospeje. 
Bude to dobré nielen pre vaše deti, 
ale i pre obec, v ktorej žijete. 

Šintavskí dorastenci hrali v sezóne 
2013/2014 v Oblastných futbalových 
majstrovstvách okresu Galanta.

Na ťažké zápasy sa naši dorastenci 
schádzali v neúplných zostavách, čo 
sa v uplynulej sezóne veľkou mierou 
podpísalo na ich výsledkoch. Skon-
čili na poslednom mieste. Odohrali 
spolu 30 zápasov, z toho 2 vyhrali a 
všetkých ostatných 28 prehrali. Súpe-
rovi strelili 34 gólov a inkasovali 179 
gólov. Strelcami gólov sú: Jurašík Fi-
lip-10, Mandák Peter-7, Kavoň Lu-
káš, Javor Matúš a Šebo Vladimír-4, 
Lehocký Denis-3. Kurióznymi strelca-
mi vlastných gólov sú Lehocký Denis 
a Ďurčina Adam-2, Tóth Filip, Kavoň 
Lukáš a Káčer Tomáš-1.

Žlté karty dostali: Jurašík Filip-5, 
Lehocký Denis-1, Šebo Vladimír-1, 
Kavoň Lukáš-1, Mandák Peter-1, Ká-
čer Tomáš-1. Červené karty dostali: 
Jurašík Filip-1, Lehocký Denis-1.

V nastávajúcej sezóne sa budete 
môcť prísť pozrieť na našich chlapcov 
do Serede, lebo dorastenci kvôli níz-
kemu počtu hráčov by nemohli hrávať 
zápasy, preto FK Šintava rozhodol, 
že šintavskí dorastenci pôjdu na jed-
nu sezónu  hosťovať do Serede a po 
skončení tejto sezóny, keď bude hrá-
čov  dostatok, vrátia sa do Šintavy.

Šintavské mužstvo mužov hralo v  
sezóne 2013/2014 v Oblastných fut-
balových majstrovstvách okresu Ga-
lanta / I. trieda/. V jesennej časti se-
zóny mužstvo nemalo trénera a tak 
si tréningové plány a zostavy na zá-
pasy tvorilo samé. V zimnej prípra-
ve však začalo hľadať  trénera muž-
stva. Nakoniec túto ponuku prijal Ja-
roslav Beno, s ktorým zimnú prípra-
vu mužstvo absolvovalo. V rámci nej 
sa šintavskí chlapci zúčastnili futbalo-
vého sústredenia v dedine Huty, kto-
rá leží 30 km od Liptovského Miku-

láša /finančné náklady  si hradil kaž-
dý člen mužstva sám/. Strávili tam 5 
dní, ktoré využili na zlepšenie kon-
dície hráčov. Po odohratí druhej po-
lovice sezóny skončili na peknom 5. 
mieste spomedzi 14 tímov. Odohrali 
26 zápasov, z toho 12 zápasov vyhra-
li, 3-krát remizovali a 11-krát prehra-
li. Súperovi strelili 51 gólov, inkasova-
li 49 gólov. Strelcami gólov sú: Javor 
Jozef a Fogel Adam-10, Földeši Mar-
tin a Fogel Matúš-6, Molnár Tomáš-5, 
Šuhay Milan a Verbír Tomáš-4, Pat-
rik Šopor, Báni Adam, Šulák Matúš, 
Brodanský Martin, Sedlaček Pavol a 
Krajný Pavol-1.

Žlté karty dostali: Fogel Adam-8, Ja-
vor Jozef-5, Fogel Matúš, Krajný Pa-
vol, Horváth David-4, Molnár Tomáš, 
Schmidt Karol, Verbír Tomáš-3, Báni 
Adam, Jurašík Matej, Poniš Lukáš, 
Šopor Patrik, Šulák Matúš, Földeši 
Martin a Sedlaček Pavol-2, Barantal 
Marián, Brodanský Martin a Bilka Ru-
dolf-1. Červené karty dostali: Fogel 
Matúš-2, Báni Adam, Schmidt Karol, 
Horváth David a Bilka Rudolf-1.

Patrik Šopor

Rozpis zápasov na sezónu 
2014/2015

Muži
27.9.,15:30 

Sládkovičovo - Šintava
5.10.,15:00 

Šintava - Sereď“B“
12.10.,15:00 

V. Mača - Šintava
19.10., 14:30 

Šintava - Topoľnica
26.10.,10:30 

Čierna voda - Šintava
2.11., 14:00 

Šintava - Matúškovo
Žiaci

24.9., 15:30 
Šintava - Pata

Výsledky uplynulej sezóny 2013/2014

Memoriál Radovana Huteru
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Šintavského spravodaja si 
môžete prečítať na 

www.sintava.sk/spravodaj

Viac fotografií z akcií obce si 
môžete pozrieť vo fotogalérii 
na internetovej  stránke  obce

 www.sintava.sk/foto

V prvý augustový deň vymenila Hen-
rieta Farkašová lyže za veslá. Sloven-
ská zjazdová lyžiarka a päťnásobná 
víťazka paralympijských hier a tým aj 
najúspešnejšia paralympionička v his-
tórii Slovenska navštívila Veslársky 
klub Šintava. 

Do Šintavy ju priviedol Maroš Tóth, 
športovec, občan Šintavy, s ktorým sa 
spoznala vo Vrátnej na cyk-
listike. A keďže Maroš sa 
venuje aj veslovaniu, naho-
voril aj Henrietu, aby si ves-
lovanie vyskúšala. Ona a jej 
priateľ sa za sprievodu skú-
sených veslárov Moniky Ti-
chej a Miroslava Dudona 
previezli po Váhu. Ako skú-
seným športovcom im to na 
vode išlo dobre a pochvaľo-
vali si aj tento druh športu. 

V rámci stretnutia si mlad-
ší veslári poťažkali jej zla-

tú medailu, ktorú získala na Zimných 
paralympijských hrách 2014 v Soči, 
v zjazde zrakovo postihnutých. Taktiež 
tu získala bronzovú medailu v slalome 
a ďalšie zlato v obrovskom slalome. 

Lyžiarku prišiel pozdraviť aj starosta 
obce. V príjemnej atmosfére si pose-
dela aj s členmi klubu. 

          Zuzana Endelová

Rozhovor 
Našou hviezdou v športovom odvetví 

je Marek Režnák. Často sa zúčastňu-
je veslárskych pretekov v rôznych štá-
toch, či už za VK Šintava, alebo ako 
reprezentant Slovenskej republiky. Na-
posledy sa zúčastnil 12 - 14. septem-
bra na Akademických majstrovstvách 
sveta vo veslovaní. Nominovaný bol po 
júlových majstrovstvách Českej repub-
liky. Hneď po návrate z Francúzska ex-
kluzívne pre Šintavský spravodaj cez 
sociálnu sieť facebook s nami zdieľal 
svoje pocity, doj-
my a pochválil sa 
úspechom.  

Podmienky po-
čas pretekov boli 
veľmi náročné 
nakoľko fúkal sil-
ný bočný vietor. 
Jedlo bolo cel-
kom slušné ale 
bolo ho málo. 
A problém bol aj v 
transporte z drá-
hy do jedálne a do hotela tak to ma tro-
cha sklamalo. Ale celkovo to vidím ako 
dobrú skúsenosť, ktorá ma určite posu-

nie dopredu. Získal som 1. miesto vo 
finále B a celkovo 7. miesto. Zúčastnilo 
sa celkovo 34 krajín a v mojej kategórii 
štartovalo 18 pretekárov. 

Predtým v máji si sa zúčastnil tiež 
nejakých pretekov. Kde to bolo? 

Bol som na majstrovstvách Európy 
v srbskom hlavnom meste v Belehra-
de. Okrem mňa tam boli reprezentovať 
našu krajinu aj ďalší traja Slováci, no 
voči britským či nemeckým veslárom, 
ktorí tam vyslali okolo 50 pretekárov, 
je to zanedbateľné číslo. Na tieto maj-
strovstvá som bol vybraný na základe 
kontrolného preteku, ktorý sa konal v 
Bratislave na začiatku veslárskej sezó-
ny koncom apríla. Pretekal som v kate-

górií “ Skif muži 
ľahkej váhy“ na 
trati dlhej 2 km. 
V mojej kate-
górií sa preteku 
zúčastnilo de-
vätnásť prete-
károv, z ktorých 
som skončil na 
16. mieste. Oča-
kával som lepší 
výsledok.

 Marekovi blahoželáme a prajeme  
ešte veľa športových úspechov. 

Patrik Šopor

 
     ŠPORT: VESLOVANIE

www.adawaste.sk
ŠINTAVA, Nitrianska cesta 736
(areál Poľnohosp. družstva - bývalý Gáter)

 : 0915/757469

GALANTA, Bratislavská cesta
(areál Gumožiny)

: 031/7801671-72
Fax: 031/7801673

SEREĎ, Vonkajší rad
(areál Daňového úradu, vchod zozadu)

: 0905/900383

OTVÁRACIE
HODINY:

Pondelok 700 - 1600

Utorok 700 - 1600

Streda 700 - 1600

Štvrtok 700 - 1600

Piatok 700 - 1600

Sobota 700 - 1200

Nedeľa Zatvorené

Ľubomír Tkáč
www.tkaclubomir.sk

 autodoprava,  
 zemné práce, ubytovňa,

 pneuservis, predaj sypkých
 stavebných materiálov,

služby žeriavmi
Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

031/7892589  031/7892182  

l.tkac@mail.t-com.sk  0903/755183  

au

Pondelok 8:00-16:00

Utorok 12:00-18:00

Streda 8:00-16:00

Štvrtok 12:00-18:00

Piatok 8:00-16:00

Sobota na objednávku

Kadernícky salón Katrin

0948 720 530

Darina Virágová

Lyžiarka si zaveslovala na Váhu


